REGUES DE FARIAS — DANDAN

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 263/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMEA

solicitando a tomada de providências para a questão do acúmulo de lixos e instalação de

lixeiras adequadas para comportar o volume de detritos na Praça Melo Viana, em frente ao

n° 50, Centro.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às reivindicações de moradores do local que

procuraram este Vereador e relataram que o descarte de lixo tem sido realizado de forma

incorreta na área indicada, conforme se verifica nas fotos em anexo.

Segundo relatos, antes havia uma caçamba no local que gerava o acúmulo

excessivo de lixos. A Prefeitura municipal substituiu a referida caçamba por 3 lixeiras plásticas

com capacidade mediana. Contudo, tais lixeiras não comportam o volume de lixo produzido

pelos comerciantes e moradores dos arredores da praça.

Assim, os lixos estão invadindo o leito da via e tomaram conta de parte do

passeio, dificultando a trafegabilidade de veículos e pedestres, além de oferecer riscos à

população. Destaca-se que nas imediações há um hortifruti, que não dispõe de um local

adequado para descarte dos produtos inadequados ao consumo.

Para sanar essa situação, os munícipes que residem no referido logradouro e

em suas imediações solicitaram que sejam tomadas as medidas necessárias para a realização

de urna limpeza geral e instalação de lixeiras adequadas, para inibir o descarte de resíduos de

forma incorreta.

Sendo assim, as medidas pleiteadas são de extrema necessidade.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta Indicação

e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 07 de junho de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG • Telefax: 135) 3219.4757
http.//www carnaravarginha.mg gov. br email: imprensa@camaravarginha  mg gov.br / secretaria@camaravarginha.mg  gov.br